Una brevissima considerazione, infine, sulla chiusa del §: «*blandiuntur enim sibi, qui putant honorarios tutores omnino non teneri: tenentur enim secundum ea quae supra ostendimus*». Il periodo finale ribadisce, conferendo struttura circolare al passo, il principio affermato in esordio, subito dopo la *definitio* dei tutori onorari: «*nec quisquam putet ad hos periculum nullum redundare*». Vedremo nel seguito della nostra analisi che le proposizioni con funzione riassertiva o di riepilogo (che per effetto della paragrafazione risultano sovente in chiusura di §) sono un tratto ricorrente, se non nello stile individuale del giurista, per lo meno nella porzione di commento qui esaminata (*infra*, fr. 14 e 15).

²⁹ BONFANTE, *Corso di diritto romano* cit., 1.621, fa risalire al tempo di Marco Aurelio l'introduzione della relativa *actio utilis*: lo segue VOCI, *La responsabilità dei contutori e degli amministratori cittadini* cit., 112. ALBANESE, *Le persone nel diritto privato romano* cit., 483 nt. 277 non fissa esplicitamente un *terminus a quo*, ma cita, tra le fonti che presuppongono questo rimedio, una costituzione di Caracalla del 213 (C. 5.54.2).

Fr. 11 = L. 999 (parte II) = D. 26.7.3.3-5

Quamvis autem ei potissimum se tutelam commissurum praetor dicat, cui testator delegavit, attamen nonnumquam ab hoc recedet, ut puta si pater minus penso consilio hoc fecit, forte minor viginti quinque annis, vel eo tempore fecit, quo iste tutor bonae vitae vel frugi videbatur, deinde postea idem coepit male conversari ignorante testatore, vel si contemplatione facultatum eius res ei commissa est, quibus postea exutus est. [4] Nam et si unum pater dederit tutorem, nonnumquam ei adiunguntur curatores: nam imperator noster cum patre rescripsit, cum duos quis libertos suos tutores dedisset, unum rerum italicarum, alium rerum africanarum, curatores eis adiungendos, nec patris secuti sunt voluntatem. [5] Quod in tutoribus scriptum est, et in curatoribus erit observandum, quos pater testamento destinavit a praetore confirmandos.

Nonostante il pretore dica che affiderà la tutela preferibilmente a colui al quale il testatore l'ha delegata, talvolta egli si discosterà da questa regola: ad esempio nel caso in cui il padre - magari minore di venticinque anni - l'abbia fatto con una decisione non ponderata, oppure in un momento nel quale il tutore designato gli sembrava un uomo avveduto e di onesta condotta, e poi questi ha preso ad agire male all'insaputa del testatore, oppure ancora nel caso in cui la gestione della tutela sia stata affidata a taluno in ragione del suo patrimonio, del quale è stato poi spogliato. [4] E anche se il padre abbia nominato un solo tutore, talvolta a questo sono affiancati dei curatori: in proposito il nostro imperatore, insieme a suo padre, ha infatti emesso un rescritto secondo cui, dal momento che un tale aveva dato come tutori due suoi liberti, uno per i beni siti in Italia, l'altro per quelli in Africa, dovevano essere loro affiancati dei curatori. Gli imperatori non hanno quindi seguito la volontà del padre. [5] Ciò che s'è scritto per i tutori, si osserverà anche con riguardo ai curatori che il padre ha designato nel testamento e che andranno confermati dal pretore.